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Kun digitalisaatio muuttaa maailmaa kiihtyvällä nopeudella, tarvitaan entistä enemmän 

vuorovaikutusta tukevaa koulutusta ja osaamista. Opimme yhä enemmän mobiilin internetin 

äärellä, jossa osallistumisen ja osallistamisen mahdollistuminen on muuttunut. Opettajilta 

vaaditaan tässä ajassa uudenlaista pehmeiden taitojen (engl. soft skills) osaamista alati 

muuttuvissa oppimisen ja opettamisen tiloissa. Miten sitten opettajana kehittyä tulevaisuuden 

osaamistaidoissa? 

Erasmus+ ohjelman osarahoittaman SOSTRA (Soft Skills Training and Recruitment of Adult 

Educators) päätti kehittää joustavia keinoja opettajien pehmeiden taitojen itseopiskelun 

tueksi. Hankkeen kaksivaiheisen verkkokyselyn (n= 547) pohjalta eniten ääniä saaneiden 

taitojen kehittämisen tueksi valittiin viisitoista pehmeiden taitojen digitaalista 

osaamismerkkiä. Tässä artikkelissa paneudutaan pehmeiden taitojen määrittelyyn ja 

osaamismerkein ohjautuvan oppimisprosessiin sekä tuloksiin. Kukin partneri pilotoi 

osaamismerkein ohjautuvaa oppimisen mallia omissa verkostoissaan. 

Määritelmät pehmeistä taidoista vaihtelevat 

Vaikka pehmeiden taitojen merkitys on tunnustettu kaikkialla maailmassa, käytetty 

terminologia ja määritelmä vaihtelevat kansainvälisessä tutkimuksessa. Käytössä on hyvin 

erilaisia menetelmiä ja lähestymistapoja sekä pehmeiden taitojen arviointiin että 
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opettamiseen, mutta toisaalta aiheesta on vähän tutkimusta (Cinque, 2016). Suomessa 

opettajien pehmeitä taitoja on tutkittu vähän, eikä ole olemassa yhteisesti sovittua 

määritelmää. Suurin osa kotimaisesta tutkimuksesta keskittyy opiskelijoiden sosiaaliseen 

osaamiseen (social competence) ja yleisiin taitoihin (generic skills) (esim. Tynjälä, Virtanen, 

Klemola, Kostiainen & Rasku-Puttonen, 2016; Jääskelä, Nykänen & Tynjälä, 2018). 

Toisaalta Espanjassa ja Saksassa pehmeiden taitojen tutkimuksen määritelmissä korostuvat 

yleiset taidot (general competencies) ja Ranskassa poikkileikkaava osaaminen (transversal 

competence). Iso-Britaniassa puolestaan käytetään sellaisia termejä kuin avaintaidot (key 

skills), ydintaidot (core skills), elämäntaidot (life skills) ja siirrettävät taidot (transferable 

skills). Keskusteltaessa ja tutkittaessa opettajien pehmeitä taitoja on tärkeää olla tietoinen 

näistä erilaisista määritelmistä eikä yksinkertaistaa käsitettä. 

Pehmeät taidot määritellään vaihtelevassa määrin persoonallisuuden piirteiksi, sosiaaliseksi 

taidokkuudeksi, sujuvaksi kieleksi, henkilökohtaisiksi tottumuksiksi, ystävällisyydeksi ja 

optimismiksi (Pachauri & Yadav, 2014). SOSTRA-hankkeessa aikuiskouluttajan pehmeät 

taidot määriteltiin siirrettävinä ominaisuuksina ja taitoina. Nämä taidot jaoteltiin kolmeen 

osa-alueeseen: intra- ja interpersonaalisiin sekä sosioemotionaalisiin taitoihin. Tämä jaottelu 

näyttää olevan yhdenmukainen useiden tutkimusten käyttämien määrittelyiden kanssa (esim. 

Kechagias, 2011; Padhi, 2014; Ricchiardi & Emanuel, 2018). 

Tarkasteltaessa yksilön interpersonaalisia taitoja ymmärretään ne taitoina, joita käytämme 

päivittäin, kun kommunikoimme ja olemme vuorovaikutuksessa muiden ihmisten kanssa, 

sekä erikseen että ryhmissä (Angeles, 2012). Taidot kattavat laajan kirjon, vaikka monet 

keskittyvätkin erityisesti viestintään, kuten kuuntelemiseen, kyseenalaistamiseen ja kehon 

kielen tulkitsemiseen (vrt. Wagner, 2016). Intrapersonaaliset taidot puolestaan koostuvat 

esimerkiksi itsetietoisuuden sekä reflektiivisyyden lisäämisestä. Sosioemotionaaliset taidot 

tarjoavat toiminnalle perustan, joka auttaa opettajia muodostamaan suhteen opiskelijoihinsa, 

hallitseman erilaisia tilanteita ja toteuttamaan sosiaalisen sekä emotionaalisen oppimisen 

onnistuneesti (Jennings, 2011). 

Vaikka pehmeiden taitojen määrittelyä lähestytään monenlaisesta teoreettisesta 

näkökulmasta, niin kuitenkin pehmeät taidot tunnustetaan tärkeäksi osaksi tulevaisuuden 

opettajuuden osaamista. 

Pehmeitä taitoja kehittämässä 

Hankkeessa hyödynnettiin osaamismerkein ohjautuvan oppimisprosessia pehmeiden taitojen 

osaamisen tunnustamisessa. Osaamismerkit ovat digitaalisia tunnisteita, joihin sisältyy tietoa 

osaamismerkin haltijan osaamisesta; osaamisen arviointikriteerit, osaamismerkin myöntäjä ja 

todiste haltijansa osaamisesta (Bowen, 2018). Osaaminen dokumentoidaan digitaalisessa 

muodossa esimerkiksi tekstinä, kuvina, kuvioina, videoina tai muulla tavalla. 

Osaamismerkkien laajentunut käyttö perustuu siihen, että opettajaopiskelijat motivoituvat sen 

myötä osaamisen kehittämiseen edelleen (Brauer, Siklander & Ruhalahti, 2017; Brauer & 

Siklander, 2017). 

Kyselytutkimuksen perusteella luotiin 15 pehmeälle taidolle digitaaliset osaamismerkit, 

joihin laadittiin osaamistavoitteet ja -kriteerit sekä osaamisen osoittamisen tavat. Brauer 

(2019) on kehittänyt rakenteen osaamismerkein (itse)ohjautuvan oppimisen mallille, joka 

sisältää neljä vaihetta:  



1. varmistetaan helppo pääsy verkkomateriaaleihin, 

2. muodostetaan osaamismerkille kriteerit,  

3. hyödynnetään teknistä osaamismerkkisovellusta ja  

4. päivitetään osaamisen kehittymissuunnitelmaa osaamisen karttuessa.  

Osaamismerkein ohjautuvassa oppimisprosessissa on opiskelijan ohjaus kytketty itse 

prosessiin ja tekninen toteutus tukee ohjauksen oikea-aikaisuutta ja helppoutta (Korhonen, 

2020). Visuaalinen osaamismerkistö voidaan rakentaa useasta osaamismerkistä esimerkiksi 

yhteen koulutusohjelmaan ja siihen rakennetaan useita eri tasoja, joiden mukaan eteneminen 

motivoi opiskelijaa osaamisen kehittämistä aina seuraavalle tasolla (Brauer, 2019). 

Itseohjautuva osaamisen kehittäminen ja osoittaminen 

Pehmeiden taitojen opiskeluun luotiin itseohjautuva opetusmateriaali verkkosivustolle 

(SOSTRA, n.d.) Sivustolla voi aluksi testata omia taitojaan pehmeiden taitojen osalta. 

Sivusto sisältää 15 pehmeää taitoa: toisten kunnioittaminen, avoin suhtautuminen 

moninaisuuteen, empaattisuus, kehittymisen motivointi, luovuus, kriittinen ajattelu, intohimo 

ja itsensä motivoiminen, eettisyys, osallisuus, itsetuntemus, positiivinen asenne, rehellisyys, 

aktiivinen kuuntelu, sopeutuvuus ja tiedustelun taito. Kunkin taidon kohdalla on itseopiskelua 

tukevaa materiaalia, kuten podcasteja. 

Hankkeen aikana osaamista tunnustettiin osaamismerkein ja osaamismerkkejä suoritettiin eri 

kieliversioissa kuviossa 1 esitetyllä tavalla. 

Kuvio 1. Myönnetyt osaamismerkit ja hakijamäärät kaikissa kieliversioissa.  

Suomen pilotissa osaamismerkkejä hakeneet henkilöt osoittivat monipuolisesti ja hyödyntäen 

multimodaalisia formaatteja oman osaamisen osoittamisessa autenttisiin opetuksen 

tilanteisiin kytkettynä (Lindroos & Korhonen, 2020). Suomalaiset opettajat suorittivat 

yhteensä 48 osaamismerkkiä (kuvio 2.) ja ne jakautuivat seuraavasti eri pehmeiden taitojen 

kesken: 



Kuvio 2. Suosituimmat osaamismerkit olivat toisten kunnioittaminen, intohimo ja aktiivinen 

kuuntelu.  

Yksi suomalainen opettaja osoitti osaamista kaikkien 15 osaamismerkkien osalta.  

Yhteenvetoa 

SITRAn (2017) selvityksen mukaan koulun keskeiseksi tehtäväksi nousee muutoksen 

tekijöiden kasvattaminen. Koulun on kehitettävä oppilaiden itsetuntemusta, rohkeutta, 

uteliaisuutta, selviytymiskykyä, eettisiä taitoja, johtajuutta, empatiakykyjä ja vastuullisuutta. 

Nyt kehitetty malli toimii opettajalle hyvänä pohjana omalle kehittymiselle sekä toisaalta 

mallina ammatillisten opiskelijoiden pehmeiden taitojen oppimiseen. 

Voidaan sanoa, että pehmeät taidot tunnustetaan tärkeäksi osaksi ammatillisten opettajien ja 

opettajaopiskelijoiden osaamista. Opetussuunnitelmatasolla ne ovat eritelty useimmiten 

dialogi-, ohjaus-, vuorovaikutus-, viestintä- ja itsetietoisuusosaamisena eikä niinkään 

pehmeinä taitoina tai läpileikkaavina osaamisina (vrt. Mahlamäki-Kultanen, Happo & 

Perunka, 2019) ja dialogiosaamiseksi (vrt. Aarnio, 1999; Ruhalahti, 2019). Tarkasteltaessa 

opettajien dialogista osaamista Aarnio (2012) tunnistaa hyvin läheisen yhteyden intra- ja 

interpersonaalisiin sekä sosioemotionaalisiin taitoihin. Voidaankin sanoa, että oivaltaessaan 

dialogiosaamisen syvimmän olemuksen pääsee hyvin lähelle pehmeiden taitojen edelleen 

edistämistä omien opiskelijoiden kanssa, kuten seuraava pilottiin osallistuja kuvailee. 

Harjoittelemme koulussa palautteen antamista, kohtaamista, vuorovaikutusta, kuuntelemista, 

läsnäoloa, uusien ihmisten mukaan ottamista ja aitoa välittämistä. Se on osa opetusta läpi 

vuoden, kaikissa tilanteissa. 

Artikkeli on kirjoitettu osana Erasmus+ Soft skills for adult educator -hanketta. 
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